
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | |~~0б утверждении составов 
комиссий по приему 
кандидатских экзаменов 

j | | по научным специальностям в 2019 году 

В целях организации приема кандидатских экзаменов по научным специальностям^ 
2019 году, на основании пункта 5.1.22 приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы комиссий по приему кандидатских экзаменов по научным 
специальностям, реализуемых по направлению подготовки кадров высшей 
квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре «Математика и механика» в 2019 году: 

1.1. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.01 «Вещественный, комплексный и функциональный 
анализ»: 

1.1.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.1.2. Заместитель председателя - Баранов Антон Дмитриевич - профессор 
Кафедры математического анализа; 

1.1.3. Виноградов Олег Леонидович - профессор Кафедры математического 
анализа; 

1.1.4. Лебедева Елена Александровна - профессор Кафедры математического 
анализа. 

1.2. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.01 «Вещественный, комплексный и функциональный 
анализ»: 

1.2.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной! 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.*' 



«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 
1.2.2. Заместитель председателя - Виноградов Олег Леонидович - профессор 

Кафедры математического анализа; 
1.2.3. Подкорытов Анатолий Наумович - доцент Кафедры математического 

анализа; 
1.2.4. Скопина Мария Александровна - профессор Кафедры высшей 

математики. 

1.3. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.02 «Дифференциальные уравнения, динамические системы и 
оптимальное уравнение»: 

1.3.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.3.2. Заместитель председателя - Назаров Александр Ильич - профессор 
Кафедры математической физики; 

1.3.3. Архипова Арина Алексеевна - профессор Кафедры математической 
физики; 

1.3.4. Кароль Андрей Игоревич - доцент Кафедры математической физики; 
1.3.5. Осмоловский Виктор Георгиевич - профессор Кафедры математической 

физики. 

1.4. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.02 «Дифференциальные уравнения, динамические системы и 
оптимальное уравнение»: 

1.4.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.4.2. Заместитель председателя - Бибиков Юрий Николаевич - профессор 
Кафедры дифференциальных уравнений; 

1.4.3. Басов Владимир Владимирович - доцент Кафедры дифференциальных 
уравнений; 

1.4.4. Райтманн Фолькер - профессор Кафедры прикладной кибернетики; 
1.4.5. Чурин Юрий Васильевич - профессор Кафедры дифференциальных 

уравнений. 

1.5. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.01.04 «Геометрия и топология»: 

1.5.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.5.2. Заместитель председателя - Нежинский Владимир Михайлович -
профессор Кафедры высшей геометрии; 

1.5.3. Волков Дмитрий Юрьевич - доцент Кафедры высшей геометрии; 
1.5.4. Кальницкий Вячеслав Степанович - доцент Кафедры высшей геометрии; 
1.5.5. Панина Гаянэ Юрьевна - профессор Кафедры высшей геометрии. 

1.6. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.05 «Теория вероятностей и математическая статистика»: 



3 

1.6.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.6.2. Заместитель председателя - Никитин Яков Юрьевич - профессор 
Кафедры теории вероятностей и математической статистики; 

1.6.3. Валландер Сергей Сергеевич - доцент Кафедры теории вероятностей и 
математической статистики; 

1.6.4. Зайцев Андрей Юрьевич - профессор Кафедры теории вероятностей и 
математической статистики; 

1.6.5. Ананьевский Сергей Михайлович -доцент Кафедры теории вероятностей 
и математической статистики. 

1.7. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.05 «Теория вероятностей и математическая статистика»: 

1.7.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.7.2. Заместитель председателя - Никитин Яков Юрьевич - профессор 
Кафедры теории вероятностей и математической статистики; 

1.7.3. Невзоров Валерий Борисович - профессор Кафедры теории вероятностей 
и математической статистики; 

1.7.4. Пусев Руслан Сергеевич - доцент Кафедры теории вероятностей и 
математической статистики; 

1.7.5. Хартов Алексей Андреевич - доцент Кафедры теории вероятностей и 
математической статистики. 

1.8. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.06 «Математическая логика, алгебра и теория чисел»: 

1.8.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.8.2. Заместитель председателя - Востоков Сергей Владимирович - профессор 
Кафедры высшей алгебры и теории чисел; 

1.8.3. Бондарко Михаил Владимирович - доцент математико-механического 
факультета; 

1.8.4. Жуков Игорь Борисович - профессор Кафедры высшей алгебры и теории 
чисел; 

1.8.5. Зильберборд Игорь Михайлович - доцент Кафедры высшей алгебры и 
теории чисел. 

1.9. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.01.06 «Математическая логика, алгебра и теория чисел»: 

1.9.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.9.2. Заместитель председателя - Яковлев Анатолий Владимирович -
профессор Кафедры высшей алгебры и теории чисел; 

1.9.3. Всемирнов Максим Александрович - профессор Кафедры высшей 



алгебры и теории чисел; 
1.9.4. Вавилов Николай Александрович - профессор математико-механического 

факультета; 
1.9.5. Пименов Константин Игоревич - доцент Кафедры высшей алгебры и 

теории чисел. 

1.10. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.01.07 «Вычислительная математика»: 

1.10.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.10.2. Заместитель председателя - Мелас Вячеслав Борисович - профессор 
Кафедры статистического моделирования; 

1.10.3. Бурова Ирина Герасимовна - профессор Кафедры вычислительной 
математики; 

1.10.4. Рябов Виктор Михайлович - профессор Кафедры вычислительной 
математики; 

1.10.5. Самокиш Борис Андреевич - старший преподаватель Кафедры 
вычислительной математики. 

1.11. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.01.09 «Дискретная математика и математическая кибернетика»: 

1.11.1. Председатель - Широков Николай Алексеевич - профессор Кафедры 
математического анализа, научный руководитель основной образовательной 
программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3001.* 
«Математика» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика»; 

1.11.2. Заместитель председателя - Граничин Олег Николаевич - профессор 
Кафедры системного программирования; 

1.11.3. Алексеева Нина Петровна - доцент Кафедры статистического 
моделирования; 

1.11.4. Кузнецов Николай Владимирович - профессор Кафедры прикладной 
кибернетики; 

1.11.5. Ананьевский Михаил Сергеевич - доцент Кафедры теоретической 
кибернетики. 

1.12. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.02.01 «Теоретическая механика»: 

1.12.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.12.2. Заместитель председателя - Тихонов Алексей Александрович - профессор 
Кафедры теоретической и прикладной механики; 

1.12.3. Бауэр Светлана Михайловна - профессор Кафедры теоретической и 
прикладной механики; 

1.12.4. Юшков Михаил Петрович - профессор Кафедры теоретической и 
прикладной механики. 

1.13. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела»: 



1.13.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.13.2. Заместитель председателя - Морозов Никита Федорович - профессор 
Кафедры теории упругости; 

1.13.3. Волков Александр Евгеньевич - профессор Кафедры теории упругости; 
1.13.4. Петров Юрий Викторович - профессор Кафедры теории упругости; 
1.13.5. Семенов Борис Николаевич - доцент Кафедры теории упругости. 

1.14. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела»: 

1.14.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.14.2. Заместитель председателя - Морозов Никита Федорович - профессор 
Кафедры теории упругости; 

1.14.3. Арутюнян Александр Робертович - старший научный сотрудник 
Кафедры теории упругости; 

1.14.4. Братов Владимир Андреевич - доцент Кафедры теории упругости; 
1.14.5. Волков Григорий Александрович - доцент Кафедры теории упругости. 

1.15. Состав комиссии № 3 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела»: 

1.15.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.15.2. Заместитель председателя - Морозов Виктор Александрович - профессор 
Кафедры физической механики; 

1.15.3. Бауэр Светлана Михайловна - профессор Кафедры теоретической и 
прикладной механики; 

1.15.4. Филиппов Сергей Борисович - профессор Кафедры теоретической и 
прикладной механики; 

1.15.5. Смирнов Андрей Леонидович - доцент Кафедры теоретической и 
прикладной механики. 

1.16. Состав комиссии № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»: 

1.16.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.16.2. Заместитель председателя - Кустова Елена Владимировна - профессор 
Кафедры гидроаэромеханики; 

1.16.3. Нагнибеда Екатерина Алексеевна - профессор Кафедры 
гидроаэромеханики; 



1.16.4. Рыдалевская Мария Александровна - профессор Кафедры 
гидроаэромеханики; 

1.16.5. Рябинин Анатолий Николаевич - профессор Кафедры 
гидроаэромеханики. 

1.17. Состав комиссии № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной 
специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»: 

1.17.1. Председатель - Товстик Петр Евгеньевич - профессор Кафедры 
теоретической и прикладной механики, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3004.* «Механика» по направлению подготовки 01.06.01 
«Математика и механика»; 

1.17.2. Заместитель председателя - Колесников Евгений Константинович -
профессор Кафедры физической механики; 

1.17.3. Гунько Юрий Федорович - доцент Кафедры физической механики; 
1.17.4. Хантулева Татьяна Александровна - профессор Кафедры физической 

механики; 
1.17.5. Яковлев Андрей Борисович - старший научный сотрудник Кафедры 

физической механики. 

1.18. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.03.01 «Астрометрия и небесная механика»: 

1.18.1. Председатель - Решетников Владимир Петрович - профессор Кафедры 
астрофизики, научный руководитель основной образовательной программы 
подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3007.* 
«Астрономия» по направлению подготовки 03.06.01 «Физика и астрономия»; 

1.18.2. Заместитель председателя - Холшевников Константин Владиславович -
профессор Кафедры небесной механики; 

1.18.3. Соколов Леонид Леонидович - профессор Кафедры небесной механики; 
1.18.4. Питьев Николай Петрович - доцент Кафедры небесной механики; 
1.18.5. Петров Сергей Дмитриевич - доцент Кафедры астрономии. 

1.19. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
01.03.02 «Астрофизика и звёздная астрономия»: 

1.19.1. Решетников Владимир Петрович - профессор Кафедры астрофизики, 
научный руководитель основной образовательной программы подготовки 
кадров высшей квалификации в аспирантуре МК.3007.* «Астрономия» по 
направлению подготовки 03.06.01 «Физика и астрономия»; 

1.19.2. Заместитель председателя - Гаген-Торн Владимир Александрович -
профессор Кафедры астрофизики; 

1.19.3. Нагирнер Дмитрий Исидорович - профессор Кафедры астрофизики; 
1.19.4. Тараканов Петр Александрович - доцент Кафедры астрофизики; 
1.19.5. Яковлева Валерия Александровна - доцент Кафедры астрофизики. 

1.20. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, 
комплексов и компьютерных сетей»: 

1.20.1. Председатель - Терехов Андрей Николаевич - профессор Кафедры 
системного программирования, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3019.* «Информатика» по направлению подготовки 09.06.01 
«Информатика и вычислительная техника»; 



1.20.2. Заместитель председателя - Кознов Дмитрий Владимирович - профессор 
Кафедры системного программирования; 

1.20.3. Михайлова Елена Георгиевна - доцент Кафедры информационно-
аналитических систем; 

1.20.4. Соловьев Игорь Павлович - доцент Кафедры информатики; 
1.20.5. Ловягин Никита Юрьевич - доцент Кафедры информатики. 

1.21. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
05.13.17 «Теоретические основы информатики»: 

1.21.1. Председатель - Терехов Андрей Николаевич - профессор Кафедры 
системного программирования, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3019.* «Информатика» по направлению подготовки 09.06.01 
«Информатика и вычислительная техника»; 

1.21.2. Заместитель председателя - Новиков Борис Асенович - профессор 
Кафедры информационно-аналитических систем; 

1.21.3. Косовская Татьяна Матвеевна - профессор Кафедры информатики; 
1.21.4. Тулупьев Александр Львович - профессор Кафедры информатики. 

1.22. Состав комиссии по приему кандидатских экзаменов по научной специальности 
05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»: 

1.22.1. Председатель - Терехов Андрей Николаевич - профессор Кафедры 
системного программирования, научный руководитель основной 
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в 
аспирантуре МК.3019.* «Информатика» по направлению подготовки 09.06.01 
«Информатика и вычислительная техника»; 

1.22.2. Заместитель председателя - Кривулин Николай Кимович - профессор 
Кафедры статистического моделирования; 

1.22.3. Демьянович Юрий Казимирович - профессор Кафедры параллельных 
алгоритмов; 

1.22.4. Ермаков Сергей Михайлович - профессор Кафедры статистического 
моделирования; 

1.22.5. Макаров Антон Александрович - профессор Кафедры параллельных 
алгоритмов. 

2. Секретарем комиссий назначить Рыкову Елену Петровну, ведущего специалиста 
Учебного Отдела по направлению процессы управления. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 
проректору по учебной и методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: Служебная записка и.о. декана математико-механического факультета 

Разова Александра Игоревича от 05.02.2019 № 79-22-18. 

Л 
Первый проректор 
по учебной и методической работе 1/1 М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

